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Na pytania Czytelnikow
odpowiada Departament Katastru i Panstwowego
Zasobu Geodezyjnego i Kartograficznego

© Jaka dokumentacja
techniczna niezhedna do mapy
do celow projektowych?

Proszg o udzielenie wyktadni prawnej do-
tyczacej dokumentacji technicznej wyma-
ganej w ramach opracowania przez geode-
t¢ map do celéw projektowych oraz powy-
konawczej inwentaryzacji budynkow. Na
obszarze dziatania Grodzkiego Osrodka Do-
kumentacji Geodezyjneji Kartograficznej
w Czgstochowie stosowana jest procedura
polegajaca na tym, iz od geodety wykonu-
jacego ww. opracowania wymagane jest
obligatoryjnie sporzadzenie wykazu zmian
danych ewidencyjnych (wraz z zalacznika-
mi) celem aktualizacji uzytkdéw gruntowych.
Jako zataczniki wymagane sa: wniosek stro-
ny o wprowadzenie zmiany w ewidencji
gruntéw, szkic polowy pomiaru uzytkow,
obliczenie powierzchni uzytkéw zmiar (...)
[list Czytelnika w cato$ci opublikowalismy
w GEODECIE 2/03 —red.].

Odpowiedz: Podstawa opracowywania map
do celdéw projektowych sg przepisy rozporza-
dzenia ministra gospodarki przestrzennej ibu-
downictwa z 21 lutego 1995 r. w sprawie ro-
dzaju i zakresu opracowan geodezyjno-kar-
tograficznych oraz czynnosci geodezyjnych
obowigzujacych w budownictwie (DzU
z1995r. nr 25, poz. 133).

Zgodnie z § 4 ust. 1 wyzej wymienionego roz-
porzadzenia projekt zagospodarowania dziatki

lub terenu nalezy sporzadzi¢ na kopii aktualnej
mapy zasadniczej. Kolejnos$¢ dziatan powinna
by¢ nastepujaca:

a) zaktualizowanie mapy zasadniczej, w tym
o dane ewidencji gruntéw i budynkéw,

b) sporzadzenie kopii mapy zasadniczej,

c) wniesienie tresci mapy do celéw projekto-
wych.

Mapy sporzadzane do celéw projektowych
powinny obejmowac na podstawie § 5 tego
rozporzgdzenia rowniez obszar otaczajacy te-
ren inwestycji w pasie co najmniej 30 m. Na-
tomiast tres$¢ mapy do celéw projektowych,
zgodnie z § 6 ww. rozporzgdzenia, powinna
zawierac¢ elementy stanowigce tre$¢ mapy za-
sadniczej oraz inne elementy wymienione
w tym rozporzagdzeniu. Poniewaz trescig ma-
py zasadniczej sg na podstawie art. 2 pkt 7
ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne
(DzU z 2000 r. nr 100, poz. 1086, ze zm.)
aktualne informacje o elementach ewidenciji
gruntéw i budynkéw oraz o przestrzennym roz-
mieszczeniu obiektdw ogdlnogeograficznych,
wiec i mapa do celéw projektowych powinna
zawierac te informacje. Szczegdtowy zakres
informacji objetych ewidencjg gruntéw i bu-
dynkoéw zostat okreslony w rozdziale 4 rozpo-
rzgdzenia ministra rozwoju regionalnego ibu-
downictwa z 29 marca 2001 r. w sprawie ewi-
dencji gruntow i budynkéw (DzU z 2001 r.
nr 38, poz. 454). Zakres ten obejmuje row-
niez dane dotyczace uzytkéw gruntowych

i klas gleboznawczych.

Z powyzszego wynika, iz mapa opracowywa-
na dla celéw projektowych powinna zawieraé

R EKLAMA

ul.

www.geotronics.krakow.pl

Nowe 1 uzywane
tachimetry i odbiorniki GPS firm:

Trimble,
Geotronics,

Geotronics Krakéw
Konecznego 4/10u
31-216 KRAKOW
tel/fax 012 416-16-00
geokrak@geotronics.krakow.pl

Nikon
Zeiss

56 EEjl:m:u

IMAGAZYN GEOINFORMACYINY nr 10 (101) PAZDZIERNIK 2003

aktualne informacje o wszystkich danych ewi-
dencyjnych odnoszacych sie zaréwno do ob-
szaru projektowanego terenu inwestycji, jak

i do obszaru otaczajagcego ten teren w pasie
co najmniej 30 metrow.

Ujawnienie na mapie zasadniczej, anastepnie
na mapie do celéw projektowych aktualnych
danych ewidencyjnych, w tym dotyczacych gra-
nic uzytkéw gruntowych iklas gleboznawczych,
moze nastgpi¢ po uprzednim ujawnieniu tych
danych w operacie ewidencyjnym.

Z tego wzgledu zadanie organu dostarczenia
odpowiednich materiatdbw umozliwiajgcych ak-
tualizacje operatu ewidencyjnego, a nastepnie
mapy zasadniczej jest uzasadnione.

Nalezy ponadto podkresli¢, iz zgodnie z § 46
rozporzadzenia w sprawie ewidencji gruntow
i budynkéw, opracowania geodezyjne i karto-
graficzne przyjete do panstwowego zasobu
geodezyjnego i kartograficznego, zawieraja-
ce wykazy zmian danych ewidencyjnych sta-
nowig podstawe do aktualizacji operatu ewi-
dencyjnego. O formie i zakresie aktualizaciji
decyduje organ prowadzacy ewidencje grun-
téw i budynkéw, a nie podmiot przygotowujg-
cy opracowania geodezyjne i kartograficzne.
Pomiar uzytkéw dla okreslonej dziatki powi-
nien odzwierciedla¢ wytacznie stan faktyczny
na gruncie.

Osoba kierujgca pracami geodezyjnymi i kar-
tograficznymi do celéw projektowych oraz geo-
dezyjnymi pomiarami powykonawczymi obiek-
téw budowlanych powinna posiada¢ upraw-
nienia zawodowe w dziedzinie geodezji i kar-
tografii, o ktérych mowa w art. 43 pkt 1 lub tez
w art. 43 pkt 4 ustawy Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne.

Ponadto, geodezyjna inwentaryzacja powyko-
nawcza obiektéw budowlanych, wtym rowniez
dokumentacja geodezyjno-kartograficzna,
o ktérej mowa w § 20 rozporzadzenia w spra-
wie rodzaju i zakresu opracowan geodezyjno-
-kartograficznych oraz czynnosci geodezyjnych
obowigzujacych w budownictwie, powinna za-
wiera¢ dane umozliwiajgce wniesienie zmian
na mape zasadniczg, do ewidencji gruntow

i budynkéw oraz do ewidenciji sieci uzbrojenia
terenu. W zwigzku z powyzszym dokumenta-
cja ta powinna zawiera¢ wykaz zmian danych
ewidencyjnych.

W zakresie elementéw ewidencji gruntéw ibu-
dynkow prace te powinny by¢ kierowane przez
osoby posiadajace uprawnienia z zakresu,
o ktérym mowa w art. 43 pkt 2.

Wyjatek od tej zasady stanowi opracowanie
dokumentacji niezbednej do aktualizacji ope-
ratu ewidencyjnego przy wykonywaniu geode-
zyjnej inwentaryzacji powykonawczej obiektéw
budowlanych. W tych przypadkach pracami
geodezyjnymi i kartograficznymi moga rowniez
kierowac¢ osoby z uprawnieniami z zakresu art.
43 ust. 1i4.

Redakcja Miesigcznika
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@ Pas co najmniej 30-metrowy
moze by¢ czy musi...

Uprzejmie proszg o wyjasnienie za Waszym
posrednictwem w Glownym Urzedzie Geo-
dezji i Kartografii kilku spraw dotyczacych
wykonywania prac geodezyjnychi karto-
graficznych. Uwazam, ze ponizsze zagad-
nienia zashuguja na szczeg6lng uwagg, gdyz
z powodu braku jednoznacznych przepisow
prawnych moga by¢ réznie interpretowane
przez geodetow oraz organy administracji
publiczne;j.

Sprawa pierwsza dotyczy stosowania
w praktyce § 5 rozporzadzenia ministra gos-
podarki przestrzennej i budownictwa z 21
lutego 1995 roku w sprawie rodzaju i za-
kresu opracowan geodezyjno-kartograficz-
nych oraz czynnosci geodezyjnych obowiq-
zujgcych w budownictwie (DzU z 1995 r.
nr 25, poz. 133) ,,Mapy, o ktorych mowa
w § 4, zwane dalej »mapami do celéw pro-
jektowych«, powinny obejmowac rowniez
obszar otaczajacy teren inwestycji w pasie
co najmniej 30 m, a w razie koniecznosci
ustalenia strefy ochronnej — takze teren tej
strefy”. Odczytujac przepis literalnie, moz-
na stwierdzi¢, ze mapamusi zawiera¢ teren
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inwestycji oraz fakultatywnie (nie obliga-
toryjnie) powinna zawiera¢ obszar otacza-
jacy ten teren. Uwazam, Ze przepis ten jest
bardzo czgsto nadinterpretowany przez or-
gany administracji budowlanej oraz osrod-
ki dokumentacji geodezyjnej ikartograficz-
nej w czesel dotyczacej okreslenia wymia-
réw pasa otaczajacego teren inwestycji.
W znakomitej wigkszosci przypadkow uwa-
7a sig, ze obszar otaczajacy teren inwestycji
przedstawiany na mapie musi przebiegac
w pasie co najmniej 30 metrow. W zwiaz-
ku z tym w niektdrych przypadkach docho-
dzi do sytuacji wreez paradoksalnych np.:
1. Wykonywanie map do celéw przebudo-
wy nawierzchni drog publicznych.

Przy zalozeniu, ze mapa musi zawierac¢ ob-
szar otaczajacy modernizowang droge wpa-
sie co najmniej 30 metréw od lewej i pra-
wej krawedzi tej drogi, nalezy roéwniez
zaktualizowac teren znajdujacy si¢ nie
w blizszym sasiedztwie tej drogi, ale row-
niez dalszym.

Aktualizacja tego odlegtego terenu jest zu-
pelie niezwigzana z przysztymi pracami
drogowymi, zatem sens wykonywania po-
miarow jest watpliwy.

2. Wykonywanie map do celéw projekto-
wych dla pojedynczych bokséw mieszkal-
nych w zabudowie szeregowe;.
Przyjmujac, Ze teren inwestycji obejmuje
pojedynczy boks mieszkalny, ktéry moze
miec¢ szerokos¢ 6 metrdw, nalezy wniosko-
wac, ze obszar 30 metréw wokot tego bok-
su obejmie przynajmniej 5 kolejnych seg-
mentéw mieszkalnych z lewej i prawej stro-
ny. Aktualizacja zatem musi objaé przynaj-
mniej 11 (5+5+1) segmentéw. Z praktyki
wiem, ze w zaden sposob wiasciciele odle-

glych boksdéw mieszkalnych nie potrafia
zrozumied, dlaczego teren ich dziatki ,,mu-
si by¢ mierzony”, skoro przeciez przylacze
gazowe bedzie budowane do boksu odda-
lonego o 30 metréw. Poza tym osoby bez-
posrednio zainteresowane wykonaniem map
beda braly aktywny udzial przy pomiarze,
natomiast dalsi sasiedzi, jezeli juz zezwola
na wejscie na swoja dziatke, to z reguty sa
bierni i nie chca udziela¢ geodecie niezbed-
nych informac;ji itd.

W zwiazku z przedstawionym wyzej zagad-
nieniem prosz¢ o wyjasnienie nastgpujacych
kwestii:

1. Czy mapy do celéw projektowych moga
zawiera¢ obszar otaczajacy teren inwesty-
¢ji w pasie mniejszym niz 30 metrow?

2. Czy osrodki dokumentacji geodezyjnej

i kartograficznej na etapie kontroli opraco-
wan geodezyjnych maja prawo kwestiono-
wacé wielkosé zasiggu pomiaru przedsta-
wionego na mapie przez geodetow?

3. Czy ZUDP na etapie oceny dokumenta-
cji projektowej, ktdra powstala na bazie
mapy do celow projektowych, ma prawo
kwestionowac wielko$¢ zasiggu pomiaru
przedstawionego na mapie przez geodetow?

Odpowiedz: Zgodnie z § 5 rozporzadzenia mi-
nistra gospodarki przestrzennej i budownictwa
z 21 lutego 1995 r. w sprawie rodzaju i zakre-
su opracowan geodezyjno-kartograficznych
oraz czynnosci geodezyjnych obowigzujacych
w budownictwie (DzU nr 25, poz. 133) mapy
do celéw projektowych powinny obejmowac
teren inwestycji oraz obszar otaczajacy ten
teren w pasie co najmniej 30 m, a w razie ko-
niecznosci ustalenia strefy ochronnej — takze
teren tej strefy. Obszar otaczajacy teren inwe-
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stycji mierzy sie od granicy tego terenu, a nie
od granic nieruchomosci, na ktérej realizowa-
na jest inwestycja budowlana.

W mysl § 9 ust. 6 pkt 2 rozporzadzenia mini-
stra rozwoju regionalnego ibudownictwa z dnia
2 kwietnia 2001 r. w sprawie geodezyjnej ewi-
dencji sieci uzbrojenia terenu oraz zespotéw
uzgadniania dokumentacji projektowej (DzU
nr 38, poz. 455) przediozony do uzgodnienia
projekt podlega uzgodnieniu miedzy innymi co
do prawidtowosci mapy wykorzystanej do pro-
jektowania w zakresie: obszaru, skali, tresci,
aktualnosci i czytelnosci oraz klauzul przyjecia
do panstwowego zasobu geodezyjnego i kar-
tograficznego.

® ..i coz potwierdzeniem
wezwania stron?

Sprawa druga dotyczy art. 32 ust. 1 ustawy
Prawo geodezyjne 1 kartograficzne: ,, we-
zwanie do stawienia si¢ na gruncie dorgcza
si¢ stronom za zwrotnym poswiadczeniem
odbioru, nie pozniej niz 7 dni przed wyzna-
czonym terminem.

2. W wezwaniu nalezy poinformowac stro-
ny o skutkach niestawiennictwa.

3. Nieusprawiedliwione niestawiennictwo
stron nie wstrzymuje czynnosci geodety.

4. W razie usprawiedliwionego niestawien-
nictwa strony, geodeta wstrzymuje czynno-
$ci do czasu ustania przeszkody lub wyzna-
czenia pelnomocnika — nie diuzej jednak
niz na okres jednego miesiaca.

5. Z czynnosci ustalenia przebiegu granic
sporzadza si¢ protokodt graniczny lub akt
ugody”.

W przypadku wykonywania wznowienia
znakow granicznych, wyznaczania punktow
granicznych ujawnionych uprzednio w ewi-
dencji gruntéw i budynkéw oraz podziatu
nieruchomosci przeznaczonych w miejsco-
wym planie zagospodarowania przestrzen-
nego na cele nierolne i nielesne wykonawca
pracy geodezyjnej musi wezwaé zaintereso-
wane strony do stawienia si¢ na gruncie we-
ditug zasad zawartych w przytaczanym wy-
zej przepisie. Niektore osrodki dokumenta-
cji geodezyjnej 1kartograficznej stawiaja wy-
mog polegajacy na tym, ze wprzypadku wy-
konania wyzej wymienionych prac geode-
zyjnych do operatu pomiarowego nalezy do-
taczaé tres¢ zawiadomien oraz zwrotne po-
$wiadczenie ich odbioru przez strony. Uwa-
zam, ze takie postgpowanie jest nadinterpre-
tacja przytaczanego wczesniej art. 32 Pgik
wynikajaca z bigdnego zatozenia, ze operaty
pomiarowe z rozgraniczania nieruchomosci
i np. podziatu nieruchomosci w pewnym za-
kresie musza zawierac te same dokumenty.
Rozpatrujac art. 32 pod katem rozgranicze-
nia nieruchomosci, sytuacja w zakresie we-

zwan stron przedstawia si¢ w sposob nastg-
pujacy:

1. geodeta upowazniony przez organ dorg-
cza stronom za zwrotnym poswiadczeniem
odbioru wezwanie do stawienia si¢ na grun-
cie,

2. dowody dorgczenia stronom wezwan wia-
cza do dokumentacji rozgraniczenia (§ 19
pkt 4 rozporzadzenia ministrow spraw we-
wnetrznych 1 administracji oraz rolnictwa
i gospodarki zywnosciowej z 14 kwietnia
1999 roku (DzU z 1999 r. nr 45, poz. 453),
3. dokumentacja rozgraniczenia jest przeka-
zana do organu wigc wezwania do stawienia
si¢ na gruncie oraz dowody dorgczenia ich
stronom bgda w posiadaniu organu.
Rozpatrujac art. 32 pod katem jego stoso-
wania w przypadku wykonywania wzno-
wienia znakow granicznych, wyznaczania
punktéw granicznych ujawnionych uprzed-
nio w ewidencji gruntéw i budynkéw oraz
podzialu nieruchomosci przeznaczonych
w miejscowym planie zagospodarowania
przestrzennego na cele nierolne i nielesne,
sytuacja jest podobna, ale nie taka sama.
Przy wykonywaniu tego rodzaju prac geo-
deta ma obowiazek wezwacé zainteresowa-
ne osoby do stawienia si¢ na gruncie oraz
dorgczy¢ zawiadomienia stronom za zwrot-
nym poswiadczeniem odbioru, natomiast
z powyzszego artykuhu oraz z innych prze-
pisow prawnych nie wynika, ze zawiado-
mienia oraz dowody ich dorgczenia geode-
ta ma obowiazek dotaczaé do operatu po-
miarowego. Uwazam, ze podpisy zlozone
przez strony w protokole granicznym sg do-
wodem, Ze czynnosci techniczne na grun-
cie zostaly wykonane przez geodete po-
prawnie oraz wymagany sposob zawiado-
mienia zostal zachowany.

Poza tym w instrukcji technicznej O-3 Za-
sady kompletowania dokumentacji geode-
zyjnej i kartograficznej, Zatacznik nr 6
w cze¢sci dotyczacej

podziatéw i rozgra-

wyznaczania punktéw granicznych ujaw-
nionych uprzednio w ewidencji gruntéw
i budynkéw oraz podziatu nieruchomosci
przeznaczonych w miejscowym planie za-
gospodarowania przestrzennego na cele
nierolne i nielesne wykonawca pracy geo-
dezyjnej ma obowigzek wiaczy¢ do zaso-
bu bazowego operatu pomiarowego
wezwania stron do stawienia si¢ na gruncie
oraz zwrotne poswiadczenia ich odbioru?
2. Czy sprawdzanie przez ODGiK-1 opera-
tow pomiarowych pod katem zawierania za-
wiadomien stron oraz zwrotnego poswiad-
czenie ich odbioru jest przekroczeniem
uprawnien osrodkow, ktore ograniczone sa
do kontrolowania opracowan w zakresie
zgodnosci z zasadami technicznego wyko-
nywania prac geodezyjnychi kartograficz-
nych?

Za zamieszczenie mojego listu na tamach
GEODETY oraz przekazanie go do glow-
nego geodety kraju z prosba o odpowiedz
z gory dzigkujg.

Dane autora znane redakcji

Odpowiedz: Zgodnie z zatacznikiem Nr 6 In-
strukcji Technicznej O-3 do zasobu bazowego
nalezy wigczy¢ miedzy innymi zwrotne poswiad-
czenie odbioru wezwania do stawienia sie na
gruncie. W zwigzku z tym, ze do zawiadomien
0 wznowieniu znakéw granicznych oraz wyzna-
czenia punktow granicznych stosuje sie odpo-
wiednio przepisy art. 32 ust. 1-4 ustawyz 17
maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficz-
ne dotyczace wezwan, rowniezi zwrotne po-
twierdzenie odbioru stosownego zawiadomie-
nia winno by¢ wigczone do zasobu bazowego.
Dokumentacja geodezyjno-kartograficzna spo-
rzadzona w wyniku wykonania ww. prac, wmo-
mencie jej przekazania do panstwowego za-
sobu podlega kontroli réwniez pod wzgledem
kompletnosci wymaganych dokumentéw. =

niczennieruchomo- R E K L A M A

$ci zawiadomienia
oraz zwrotne po-

$wiadczenie ich od-
bioru nie sa wymie-
nione jako doku-

menty wchodzace
w sktad zasobu ba-
ZOWego.

W zwiazku z przed-
stawionym wyzej
zagadnieniem pro-
sz¢ wyjasnic:

1. Czy w przypad-
ku wykonywania
wznowienia zna-
koéw granicznych,
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